شایان ذکر است که قصه ویس و رامین تا زمانی که فخرالدین به سرودن آن به زبان فارسی تصمیم گرفت، به زبان پهلوی بوده است. این ترجمه از زبان پهلوی به نه قرن پیش می‌رسد و آنچه درمورد داستان اروپایی وجود دارد، این است که قدیمی‌ترین اثر از این منظومه به‌جامانده از شاعری به نام به رول است که در حدود سال ۱۱۵۰ میلادی (۵۴۵ هجری قمری) آن را به رشته نظم کشیده است و ژوزف به‌دیه، ادیب و نویسنده معاصر فرانسوی، آن را به نثر درآورده است.

داستان دلکش *تریستان و ایزوت* که از جمله زیباترین سرگذشت‌های عاشقانه است، از قرن‌ها پیش تاکنون دست‌مایه کار شاعران و نقاشان و موسیقی‌دانان کشورهای اروپایی بوده است و در مقابل آن «فخرالدین اسعد